Total dettes financières
courantes hors découverts
bancaires

30 403 1 589 (9 825) 56 - 4 227 26 450

Découverts bancaires 8 311 1 945 - - - (187) 10 069

Total dettes financières
courantes

38 714 3 534 (9 825) 56 - 4 040 36 519

(1) Dont écarts de conversion et reclassement.

(2) Sur un total de 36 395K€ d’Emprunts bancaires, 27 202K€ sont soumis à ratios :

o Ratio de Structure Financière : rapport de l’Endettement Financier Net Consolidé
sur les Capitaux Propres. Il s’élève à 0,45 au 30 juin 2011, inférieur aux 0,75
exigés.

o Ratio de Levier Financier : rapport de l’endettement Financier Net Consolidé sur

l’Excédent Brut d’Exploitation Consolidé. Il s’élève à 2,22 au 30 juin 2011 inférieur
au 2,50 exigés.

(3) Sur le premier semestre 2011 le groupe a échangé du taux variable contre du taux fixe  sur

13 500 K€ de dettes financières. Les Instruments de couverture correspondant ont été ajustés
à leur juste valeur au 30 juin 2011.

Groupe EPC
Etats financiers consolidés résumés au 30 juin 2011

36

Réconciliation des « émissions / remboursements d’emprunts » avec le Tableau de flux de
trésorerie

En milliers d’euros 30 Juin 2011 30 Juin 2010

Augmentation des dettes financières non courantes 4 418 2 698

Augmentation des dettes financières courantes 1 589 1 961

Retraitement de la variation des intérêts courus (11) (68)

Retraitement de la variation des dettes sur location financement (619) (587)

Emission d’emprunts – Tableau de Flux de Trésorerie 5 377 4 004

Diminution des dettes financières non courantes (1 886) (2 565)

Diminution des dettes financières courantes (9 825) (3 780)

Retraitement de la variation des intérêts courus 8 1

Remboursement d’emprunts – Tableau de Flux de
Trésorerie

(11 703) (6 344)

6.12. Impôts différés au bilan

Les mouvements d’impôts différés sont les suivants :

En milliers d’euros

Provisions
dépollution

décontamination
et démantèlement

Fonds de
pension

Autres  Total

Au 31 décembre 2010 4 469 2 145 1 348 7 962

Enregistré au compte de résultat
Enregistré en capitaux propres
Variations de périmètre
Différences de change
Reclassement en actifs destinés à être cédés

165
-
-

(83)
-

(48)
(54)

-
(66)

-

(614)
40

-
55

-

(497)
(14)

-
(95)

-

Au 30 juin 2011 4 551 1 977 829 7 357

En milliers d’euros 30 juin 2011 31 décembre 2010

Impôts différés actifs
Impôts différés passifs

8 519
(1 160)

9 176
   (1 214)

Impôts différés nets 7 359 7 962

En milliers d’euros 30 juin 2011 30 juin 2010

Rappel de l’impôt comptabilisé au résultat (497) (86)

Impôt reclassé sur activités abandonnées 27 39

Impôts différés au compte de résultat (470) (47)

Groupe EPC
Etats financiers consolidés résumés au 30 juin 2011

37

6.13. Provisions pour avantages aux salariés

En milliers d’euros 30 juin 2011 31 décembre 2010

Valeur à l’ouverture de l’exercice 8 716 11 676

Dépenses reconnues en compte de résultat
Cotisations versées
Prestations servies
Ecarts actuariels reconnus en capitaux propres
Variations de périmètre
Différences de change
Actifs de retraites en actifs financiers
Autres mouvements (1)

(104)
(36)
(52)

(143)
2

(238)
(42)

-

802
(3 077)

195
(1 129)

797
228
269

(1 045)

Valeur à la clôture de l’exercice 8 103 8 716

(1) Les autres mouvements concernent la cession de l’activité Défense en Italie.

6.14. Autres provisions

En milliers d’euros

Démant.
Décontam.

Dépol.
Restruct. Autres Total

Au 31 décembre 2010 17 134 1 137 8 700 26 971

Provisions supplémentaires
Reprises (1)
Variation de périmètre
Augm. du montant actualisé (effet temps et modif. du taux)
Ecart de conversion
Autres

-
-
-

367
(375)

-

 49
(593)

-
-
-
-

1 591
(2 773)

-
-

(2)
364

1 640
(3 366)

-
367

(377)
364

Au 30 juin 2011 17 126 593 7 880 25 599

(1) Les reprises des autres provisions de garantie incluent notamment un montant de 723 K€ liés aux
engagements sur STIPS TI.

Détail des autres provisions entre non courant et courant

En milliers d’euros 30 juin 2011 31 décembre 2010

Non courant
Courant

21 715
3 884

22 596
4 375

Total 25 599 26 971

6.15. Fournisseurs et autres créditeurs

En milliers d’euros 30 juin 2011 31 décembre 2010

Dettes fournisseurs
Avances et acomptes reçus sur commandes
Dettes sociales
Dettes fiscales
Autres dettes

63 903
3 061
9 608

12 353
4 269

57 136
988

9 320
10 926
5 614

Total  93 194 83 985

Groupe EPC
Etats financiers consolidés résumés au 30 juin 2011

38

6.16. Besoin en Fonds de Roulement

Le besoin en fonds de roulement s’analyse comme suit :

En milliers d’euros

Variations du BFR
& provisions courantes

30 Juin 2011  30 Juin 2010

Stocks et en cours
Clients et autres débiteurs
Autres actifs long terme
Autres actifs courants

1 165
17 484

(45)
1 189

(319)
17 589

(80)
342

Sous total 19 793 17 532

Fournisseurs et autres créditeurs
Autres passifs long terme
Autres passifs courants

(9 933)
(430)

15

(3 726)
(8)

(411)

Sous total (10 348) (4 145)